
 
Центр дистанционного образования 

 

П Р И К А З 

 

№  11                                                                                                           06.11.2023 г.                                                                 

 

Об итогах Всероссийского дистанционного 

конкурса "Воспитатель года России – 2023" 

 

На основании итогового протокола заседания жюри Всероссийского дистанционного 

конкурса "Воспитатель года России - 2023" от  06.11.2023 г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить рейтинг участников Всероссийского дистанционного конкурса 

"Воспитатель года России - 2023" (Приложение 1). 

2. Признать победителем:  

Кузнецову Ольгу Владимировну, воспитателя МБДОУ "Алёнушка" Республики 

Башкортостан; 

призерами: 

 Шубарину Наталью Васильевну, воспитателя БДОУ "Детский сад 

комбинированного вида "Аленушка" Вологодской области;  

 Ханбикову Альфию Хайдаровну,  воспитателя  МДОУ Старокулаткинский 

детский сад № 1 "Гульчачак" Ульяновской области; 

 Малихову Наталью Владимировну, воспитателя МДОУ "Новомичуринский 

детский сад № 5" Рязанской области; 

 Соколову Наталью Евгеньевну, воспитателя МДОУ № 5 "Звёздочка" 

Ивановской области; 

 Коржаеву Екатерину Владимировну, воспитателя МДОУ ЦРР - детский сад № 6 

Ивановской области; 

 Курткезову Кристину Александровну, воспитателя МБДОУ № 18 

Ставропольского края. 

3. Включить Кузнецову Ольгу Владимировну, воспитателя МБДОУ "Алёнушка" 

Республики Башкортостан, в список двенадцати федеральных победителей  конкурса 

"Воспитатель года России – 2023". 

4. Включить работников образовательных организаций в список федеральных 

победителей  конкурса в номинациях: "Музыкальный руководитель года", "Учитель-

логопед года", "Инструктор по физической культуре года", "За сохранение 

этнокультурного наследия", "Искусство воспитания".  (Приложение 1). 

5. Опубликовать педагогический опыт победителя и призеров в раздел  "Лучшее от 

лучших" на сайте конкурса 14.11.2023 г. 

6. Объявить благодарность всем участникам конкурса. 

7. Ответственность за исполнение приказа возложить на председателя оргкомитета 

Силантьева К.В.  

 

 

 

 

Генеральный директор  

центра дистанционного 

образования 

 

 

 

 

 

 

 

В.С. Мельник 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу № 11 от 06.11.2023 г. 

 

Рейтинг Всероссийского дистанционного конкурса "Воспитатель года России – 2023" 

 

 

  ФИО участника Наименование ОУ 

Место в 

регионе 

Место в 

России 

Доп. 

номинация 

"Лучшее 

эссе" 

Доп. 

номинация 

"Лучший 

сайт" 

Кузнецова Ольга 

Владимировна МБДОУ "Алёнушка" 

1 1     воспитатель 

Республика 

Башкортостан 

                

Шубарина Наталья 

Васильевна 

БДОУ "Детский сад 

комбинированного 

вида "Аленушка" 

1 2 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   воспитатель Вологодская область 

                

Альфия Хайдаровна 

Ханбикова 

МДОУ 

Старокулаткинский 

детский сад №1 

"Гульчачак" 

1 2 
    

воспитатель Ульяновская область     

                

Малихова Наталья 

Владимировна 

МДОУ 

"Новомичуринский 

детский сад №5" 

1 2     воспитатель Рязанская область 

      

Соколова Наталья 

Евгеньевна 

МДОУ №5 

"Звёздочка" 

1 3     воспитатель Ивановская область 

      

Коржаева Екатерина 

Владимировна 

МДОУ ЦРР - детский 

сад № 6 

2 3     воспитатель Ивановская область 

      

Курткезова Кристина 

Александровна МБДОУ № 18 

1 3 
  

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель Ставропольский край    

                

Гусакова Светлана 

Петровна 

МБДОУ "Детский сад 

№21 г.Выборга" 

 "Музыкальный 

руководитель года"     

музыкальный 

руководитель 

Ленинградская 

область 

                

Утемишева Гузяль 

Касимовна МБДОУ №207 

"Учитель-логопед года"     воспитатель Ростовская область 

  
  
             



Шилова Наталья 

Игоревна 

МБДОУ "Д/с " 

Аленький цветочек"  "Инструктор по 

физической культуре 

года"   

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" 

инструктор по 

физической культуре Республика Хакасия 

                

Кадаева Гулия 

Нурисламовна 

МАДОУ ЦРР ДС 

"Бэпембэ" села Акьяр 

Хайбуллинского 

района  "За сохранение 

этнокультурного 

наследия"     воспитатель 

Республика 

Башкортостан 

                

Жакевич Жанна 

Аркадьевна 

МБДОУ детский сад 

№ 3 "Солнышко" 

г.Андреаполь 
Победитель в 

номинации "Искусство 

воспитания"   

  

воспитатель Тверская область   

                

Шукайло Дина 

Васильевна 

МБДОУ 

"Сотниковский 

детский сад" 

1 9 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе" 

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель Красноярский край 

                

Абрамова 

Александра 

Алексеевна 

МДОУ "Детский сад 

"Водник"и 

г.Краснослободска 

1 10   

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель 

Волгоградская 

область 

                

Злобина Валерия 

Алексеевна 

МАДОУ "Детский сад 

№25" 

1 11 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе" 

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель 

Свердловская 

область 

                

Головкина Оксана 

Валерьевна 

МОБУ Муринская 

СОШ 5 (дошкольное 

отделение) 

1 12 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   воспитатель 

Ленинградская 

область 

                

Скляр Юлия 

Вадимовна 

МОБУ Муринская 

СОШ 5 (дошкольное 

отделение) 

1 13 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   воспитатель 

Ленинградская 

область 

                

Пшембаева Гаухар 

Маратовна 

БДОУ г. Омска 

"Детский сад №375 

комбинированного 

вида" 

1 14     старший воспитатель Омская область 

                

Перминова Наталья 

Валентиновна 

МБДОУ "Детский сад 

№35" г. Воркуты 

1 15 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе" 

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель Республика Коми 

  

  
 
             



Лымарь Светлана 

Михайловна 

МБДОУ детский сад 

№ 22 "Сказка" 

1 16   

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель 

Нижегородская 

область 

                

Грибкова Ольга 

Валентиновна 

 Дмитровская СОШ 

№5 имени К.А. 

Аверьянова 

дошкольное 

отделение Солнышко 

1 17     воспитатель Московская область 

                

Пушило Елена 

Михайловна 

МБДОУ" 

Благодаровский ДС" 

2 18 
  

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель Омская область   

                

Тилинина Наталья 

Юрьевна 

МБДОУ № 111 д/с 

"Гнёздышко" г. 

Брянск 

1 19 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   воспитатель Брянская область 

                

Пожидаева Любовь 

Андреевна 

МБДОУ 

"Нижнеомский 

детский сад №1" 

2 20 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   воспитатель Омская область 

                

Матвеева Наталья 

Александровна 

МБДОУ "Детский сад 

№41 

комбинированного 

вида" 

2 21 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   воспитатель 

Ленинградская 

область 

                

Алексеева Ульяна 

Николаевна 

МБДОУ ЗАТО г. 

Североморск 

Детский сад № 44 

1 22     воспитатель Мурманская область 

                

Тельцова Наталья 

Леонтьевна  

МКДОУ - детский сад 

№8 

1 23 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   воспитатель 

Новосибирская 

область 

                

Кучеренко Екатерина 

Владимировна 

БДОУ г. Омска 

"Детский сад № 148 

комбинированного 

вида" 

3 24 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   воспитатель Омская область 

                

Каплий Ольга 

Викторовна МБДОУ д/с 22 

1 25 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   воспитатель Краснодарский край 

  

  
 
 
             



Юмангулова Зульфия 

Адельшовна 

МДОУ 

Старокулаткинский 

д.с. №1 "Гульчачак" 
 "За сохранение 

этнокультурного 

наследия" 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   воспитатель Ульяновская область 

                

Новикова Юлия 

Юрьевна 

"Детский сад № 180 

ОАО "РЖД" 

1 27 
  

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель Алтайский край   

                

Недряга Марина 

Александровна 

МАОУ "Видновская 

школа N10" 

Дошкольное 

учреждение 

2 28     воспитатель Московская область 

                

Мехнина Светлана 

Геннадьевна  

МБДОУ "Детский сад 

№11" 

2 29     воспитатель 

Свердловская 

область 

                

Махмутова Лена 

Анваровна 

МАДОУ ДС №13 

"Малышок" г. 

Туймазы 

3 30     воспитатель 

Республика 

Башкортостан 

                

Бобровская Галина 

Васильевна 

МБДОУ "Детский сад 

"Родничок" г. 

Строитель" 

1 31     воспитатель 

Белгородская 

область 

                

Галова Елена 

Викторовна 

МБДОУ "Детский сад 

№ 21 г. Выборга" 

3 32     воспитатель 

Ленинградская 

область 

                

Шешина Надежда 

Валерьевна 

МБДОУ детский сад 

№8 г.Лысково 

2 33     воспитатель 

Нижегородская 

область 

                

Воронина Мария 

Владимировна 

МДОУ- д/с №16 с. 

Сластуха 

1 34     воспитатель Саратовская область 

                

Рябова Надежда 

Хамитовна 

МДОАУ "Детский сад 

№ 17 г. Новотроицка  

1 35     воспитатель 

Оренбургская 

область 

                

Мунтянова Елена 

Валерьевна 

МБДОУ детский сад 

№5 г. Алейск 

2 36     воспитатель Алтайский край 

  
  
             



Шакурская Ирина 

Анатольевна 

МБДОУ "Детский сад 

№ 8 

комбинированного 

вида" 

3 37     воспитатель Омская область 

                

Осинцева Ирина 

Сергеевна 

МАДОУ “Детский сад 

“Теремок” 

3 38 

  

  воспитатель 

Свердловская 

область   

                

Коновалова Ирина 

Васильевна 

Центр развития 

ребёнка МАДОУ д/с 

№6 

1 39     воспитатель Тульская область 

                

Савченко Ольга 

Сергеевна 

МБДОУ "Детский сад 

№131" 

1 40     воспитатель 

Кемеровская 

область 

                

Валиуллина 

Раушания 

Гаптелракибовна 

МАДОУ «ДЕТСКИЙ 

САД №67 

"Коррекционный 

педагог года"     воспитатель 

Республика 

Татарстан 

                

Антипина Анастасия 

Александровна 

МБДОУ "Детский сад 

общеразвивающего 

вида №16" 

2 42     воспитатель Тульская область 

                

Коробкина Дарья 

Игоревна 

МБДОУ "Детский сад 

№ 8 

комбинированного 

вида" 

3 43     воспитатель Омская область 

                

Энютина Наталья 

Юрьевна  

МДОУ Детский сад 

"Звездочка" 

2 44 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   воспитатель Саратовская область 

                

Камбулатова Завидат 

Магомедаминовна 

МАОУ Видновская 

СОШ № 10, 

дошкольное 

отделение 

Семицветик 

3 45 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе" 

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель Московская область 

                

Байсаева Айна 

Увайсовна МКДОУ д/ с "Сказка" 

1 46 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   педагог -психолог Республика Дагестан 

                

Иншакова Анна 

Николаевна 

МБДОУ "Детский сад 

№11" 

3 47 
    

воспитатель Московская область     



                

Чувакова Ирина 

Павловна  

МАДОУ «Детский сад 

№2 «Ёлочка» 

3 48 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   воспитатель 

Свердловская 

область 

                

Изотова Ирина 

Рудольфовна 

ГБОУ СОШ с. 

Ставропольский, 

детский сад 

"Чебурашка" 

2 49 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе" 

  

воспитатель Самарская область   

                

Карепина Римма 

Вечиславовна 

МБДОУ №1 

"Сибирячек" 

2 50 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   воспитатель 

Новосибирская 

область 

                

Костюшева Оксана 

Владимировна 

МКУСО "Центр 

помощи 

детям"г.Златоуст 

1 51     воспитатель Челябинская область 

                

Захарченко Ольга 

Владимировна 

МКДОУ "Детский сад 

№4"Якорек" 

2 52 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   воспитатель 

Волгоградская 

область 

                

Федосеева Наталья 

Сергеевна  

МБДОУ 

"Благодаровский ДС" 

4 53     воспитатель Омская область 

                

Бодянская Юлия 

Юрьевна 

МБДОУ Детский сад 

№ 114 

1 54   

  призер в 

номинации 

"Лучший 

сайт" воспитатель Приморский край 

                

Афанасьева Татьяна 

Викторовна 

МБДОУ детский сад 

№15 "Ручеёк" 

3 55   

  

учитель - логопед Саратовская область   

                

Швецова Оксана 

Витальевна 

Детский сад №1 

Звёздочка 

3 56 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   воспитатель Саратовская область 

                

Тайбарей Мария 

Александровна 

ГБДОУ "Центр 

развития ребёнка – 

детский сад 

"Аннушка" 

1 56     воспитатель 

Ненецкий 

автономный округ 

                

Егорова Юлия 

Юрьевна 

МБДОУ МБДОУ 

"Детский сад №26" 

2 57     воспитатель Приморский край 

  

  
 
             



Шураева Елена 

Владимировна 

МДОУ "Детский сад N 

34  

комбинированного 

вида" 

3 58     воспитатель Ивановская область 

                

Майорова Татьяна 

Олеговна МБДОУ № 161 

1 59 

    

воспитатель 

Удмуртская 

Республика     

                

Малюта Светлана 

Владимировна 

МБДОУ " Детский сад 

№ 35" Метелица" 

2 60 
    

воспитатель Республика Коми     

                

Капнинова Алефтина 

Юрьевна 

МБДОУ «Детский сад 

№11 «Сказка» ст. 

Георгиевской»: 

3 61     воспитатель Ставропольский край 

                

Асанкина Наталья 

Сергеевна 

МАОУ "Видновская 

СОШ №10" 

4 62     воспитатель Московская область 

                

Нестурова Парихан 

Казимагомедовна 

ДО МБОУ 

"Чиркейский 

образовательный 

центр им.А.Омарова" 

2 63     воспитатель Республика Дагестан 

                

Муминова Елена 

Леонидовна 

МБДОУ № 1 

"Сибирячок" 

3 64     воспитатель 

Новосибирская 

область 

                

Митрофанова О.В 

МДОУ Детский 

сад1"Звёздочка" 

г.Красный Кут  

3 65     воспитатель Саратовская обоасть 

                

Ревина Ольга 

Ивановна  

МКДОУ ДС №5 

"Чебурашка" 

п.Рогатая Балка 

3 66     воспитатель Ставропольский край 

                

Пелипенко Наталья 

Владимировна 

МАДОУ МО Динской 

район "Детский сад 

№44" 

2 67     старший воспитатель Краснодарский край 

                

Говоркова Инна 

Владимировна 

МАДОУ 

"Промышленновский 

детский сад "Сказка" 

2 68     воспитатель 

Кемеровская 

область 

                



Ращупкина Татьяна 

Сергеевна 

МБДОУ № 19 

"Ивушка" г. Сальска 

2 69     воспитатель Ростовская область 

                

Миргасова Ольга 

Михайловна 

МДОУ "Чернорицкий 

детский сад" 

4 70 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   

музыкальный 

руководитель 

Свердловская 

область 

                

Полина Алексеевна 

Ефремова 

МДОУ Детский сад 1 

«Родничок» 

2 71     педагог-психолог 

Оренбургская 

область 

                

Мокеева Наталья 

Степановна МБДОУ № 161 

2 72     воспитатель 

Удмуртская 

Республика 

                

Тимукова Анастасия 

Станиславовна 

МОБУ СОШ 

«Кудровский Центр 

образования 2» 

4 73     воспитатель 

Ленинградская 

область 

                

Шумская Светлана 

Геннадьевна  

МБОУ 

Землянозаимская 

СШ структурное 

подразделение 

детский сад 

4 74     воспитатель 

Новосибирская 

область 

                

Овсянникова 

Кристина 

Владимировна 

МБДОУ дс 20 пос 

Степной 

3 75     воспитатель Краснодарский край 

                

Арустамян Ануш 

Витальевна МДОУ "ДС № 28" 

4 76 

  призер в 

номинации 

"Лучшее 

эссе"   воспитатель Ставропольский край 

                

Журавлева Наталья 

Николаевна 

МБДОУ "Детский сад 

№ 51" 

5 77     

музыкальный 

руководитель 

Ленинградская 

область 

                

Кошеварова 

Ангелина 

Александровна МБДОУ "ДС № 23" 

3 78     воспитатель 

Кемеровская 

область 

                

Курданова Алла 

Александровна 

МБДОУ Детский сад 

№19 

3 79     воспитатель Приморский край 

                



Шустова Елена 

Викторовна 

ГКУ"Чистореченский 

детский дом" 

2 80     воспитатель Тверская область 

                

Садыкова Наталья 

Викторовна 

МАДОУ "МАЯЧОК" СП 

детский сад №141 

5 81     старший воспитатель 

Свердловская 

область 

                

Бубнова Татьяна 

Федоровна  

МДОУ Детский сад 

№17 "Березка" 

1 82     воспитатель Калужская область 

                

Пудова Ирина 

Анатольевна 

ГБОУ Школа 1798 

"Феникс" 

1 83     воспитатель Москва 

                

Книль Анна 

Александровна 

МАДОУ Детский сад 

№42 

6 84     воспитатель 

Свердловская 

область 

                

Самунова Айсулу 

Леонидовна АНО ДО Солнышко 

1 85     воспитатель Республика Алтай  

                

Юдина Елена 

Сергеевна 

МБДОУ "Дядьковский 

детский сад" 

2 86     воспитатель Рязанская область 

                

Хафизова Чулпан 

МОАУ СОШ 

с.Ташкиново 

4 87     воспитатель 

Республика 

Башкортостан 

                

Зорина Лилия 

Леонидовна 

Детский сад 

структурное 

подразделение 

"МБОУ 

Италмасовская СОШ" 

3 88     воспитатель 

Удмуртская 

Республика 

                

Самищенко Дарья 

Сергеевна 

МБДОУ детский сад 

№ 1 

4 89 
    

воспитатель Краснодарский край     

                

Анисимова Жанна 

Сергеевна 

МБДОУ 

"Красномаяковский 

детский сад" 

2 90     воспитатель Красноярский край 

                

Кухарчук Мария 

Александровна МБДОУ д/с 5 

4 91     воспитатель Приморский край 

                



Шарифулина Ирина 

Дариковна 

МКУСО " Центр 

помощи детям 

попавшим в трудную 

ситуацию" 

2 92     воспитатель Челябинская область 

 


